
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 1000万套电动车零部件项目

建设单位（盖章）： 安徽大未来智能制造有限公司

编制日期： 2025年 2月

中华人民共和国生态环境部制



年产 1000万套电动车零部件项目环境影响报告表

第 1 页

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 1000万套电动车零部件项目

项目代码 2311-341524-04-01-623134

建设单位联系人 陈杨 联系方式

建设地

135****0981

点
安徽省六安市金寨县经济开发区梅山湖路与笔架山路交口东

南区域

地理坐标 中心经度：115°57′21.379″、中心纬度：31°47′4.976″
[...]
（b）设专用的施工车辆冲洗场地，场地周边设集水沟，收集的冲洗

废水预先经隔油、沉淀处理后回用。

除此外，在材料的运输、搬运等过程中，应防止物料散落；砂石、土

石方、粉料等物料堆放场所应设雨篷，防止暴雨径流而被冲入走；严禁将

施工过程产生的钻孔泥浆及建筑垃圾倾倒入河道；按时检查施工机械等设

备，防止油料等泄漏，污染周边土壤和水体。项目施工期应严格落实各项

措施并加强管理，确保施工废水不得进入地表水体。

3、声环境影响分析

由于施工设备种类多，不同的设备产生的噪声不同。在多台机械设备

同时作业时，产生的噪声还会叠加。在多台机械设备同时作业时，各台设

备产生的噪声会互相叠加。根据类比调查，叠加后的噪声增值约 3～

8dB(A)，一般不超过 10dB(A)。

根据《中华人民共和国噪声污染防治法》规定：建设单位应当按照规

定将噪声污染防治费用列入工程造价，在施工合同中明确施工单位的噪声

污染防治责任。施工单位应当按照规定制定噪声污染防治实施方案，采取

有效措施，减少振动、降低噪声。建设单位应当监督施工单位落实噪声污

染防治实施方案。

施工期噪声随着施工的结束而结束，对周围环境的影响为暂时性、局

部性影响。在施工单位落实噪声污染防治实施方案、建设单位落实监督管

理要求的情况下，项目施工噪声对声环境的影响较小。

4、固体废物影响分析

施工期间固体废物主要包括施工人员的生活垃圾、施工废渣土等，根

据《中华人民共和国固体废弃物污染环境防治法》有关规定：施工单位应



年产 1000万套电动车零部件项目环境影响报告表

第 69 页

当及时清运、处置建筑施工过程中产生的垃圾，并采取措施，防止污染环

境。

① 施工过程表土清理、基础开挖等产生的土石方，灌注桩施工过程

产生的钻孔泥浆以及沉淀沉淀等应尽量回填利用，应在施工场地采取洒水

或喷淋等降尘措施，实行围挡全封闭施工，土方集中堆放、沙石料必须覆

盖，运输车辆采取遮盖和防护措施。

② 本工程残留或废弃的建筑材料及建筑垃圾应尽量回用于其他建设

工程，不可利用的应与市容局/渣土办联系外运。

③ 施工期间生活垃圾应委托当地环卫部门清运处理。



年产 1000万套电动车零部件项目环境影响报告表

第 70 页

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1 废水

1.1废水污染源分析

（1）喷漆线脱脂水洗废水、电泳线废水

根据前述分析，本项目喷漆线脱脂水洗废水、电泳线废水总排放量约

45.36t/d，13608t/a。根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》

中“33金属制品业行业系数手册”，项目废水产污系数与产生情况汇总

如下：

工艺

名称
污染物指标 单位 产污系数 原料用量(t)

污染物产生量

(t/a)

脱脂

COD 千克/吨-原料 714

24

17.136

TP 千克/吨-原料 5.10 0.1224

石油类 千克/吨-原料 51.0 1.224

表调
COD 千克/吨-原料 30.3

4.8
0.1454

TP 千克/吨-原料 20.2 0.0970

磷化

COD 千克/吨-原料 101

8.4

0.8484

TP 千克/吨-原料 80.8 0.6787

TN 千克/吨-原料 10.1 0.0848

电泳 COD 千克/吨-原料 225 38.7 8.7075

项目所用原辅料中除油脱脂剂 FL-601A、除油脱脂剂 FL-602B中含有

表面活性剂成分，上述原辅料年用量分别为 10t/a、14t/a，表面活性剂含

量分别为 5~15%、20~35%，本环评以最大成分占比计算，则原辅料中表

面活性剂成分总量约 6.4t/a。

根据建设单位提供资料及同类型企业类比，表面活性剂成分主要于预

脱脂、脱脂及除锈过程中消耗，进入废水中的表面活性剂成分占比通常低

于 10%，本次环评以 10%进行计算分析，具体详见下表。

上述《手册》中未包含的其他污染物指标类比《安徽合利嘉车业有限

公司年喷涂加工 100万件电动车零部件项目竣工环境保护验收监测报告》

进行计算分析，“安徽合利嘉车业有限公司年喷涂加工 100万件电动车零

部件项目”于 2021年 6月完成了竣工环保验收，主要从事电动车金属和

塑料零配件制造，生产工艺包括前处理磷化、电泳、喷漆、喷塑等。该项



年产 1000万套电动车零部件项目环境影响报告表

第 71 页

目前处理磷化、电泳工序生产的产品、原辅料及生产工艺与本项目基本相

同，具有可类比性。

（2）员工生活污水

项目员工生活污水排水量为 28.8t/d，8640t/a，主要污染物为 COD、

BOD5、SS、氨氮、TP、TN等，经化粪池预处理，接管市政污水管网，

进入金寨现代产业园污水处理厂集中处理。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“生活源产排

污系数手册”，选用安徽（四区）生活源水污染物产生系数，详见下表。

本项目废水产排情况详见下表：



年产 1000万套电动车零部件项目环境影响报告表

第 72 页

表 4.1 项目废水污染源强核算结果及相关参数一览表

项目
废水量
(t/a) COD BOD5 SS NH3-N TP TN 石油类 LAS

脱模废水
污染物浓度(mg/L)

5775
2000 200 1000 — — — 120 —

污染物含量(t/a) 11.55 1.155 5.775 — — — 0.693 —

切削废水
污染物浓度(mg/L)

320
3000 — 2000 — — — 200 —

污染物含量(t/a) 0.96 — 0.64 — — — 0.064 —

喷漆线脱
脂水洗废
水、电泳
线废水

污染物浓度(mg/L)
13608

1972.2 300 600 — 66.0 6.2 89.9 47.0

污染物含量(t/a) 26.8373 4.0824 8.1648 — 0.8981 0.0848 1.224 0.64

喷漆水帘
废水

污染物浓度(mg/L)
45

3500 400 500 — — — — —

污染物含量(t/a) 0.1575 0.018 0.0225 — — — — —

抛光机水
帘废水

污染物浓度(mg/L)
270

— — 1500 — — — — —

污染物含量(t/a) — — 0.405 — — — — —

进入污水
处理站生
产废水

污染物浓度(mg/L)
20018

1973.5 262.5 749.7 — 44.9 4.2 99.0 32.0

污染物含量(t/a) 39.5048 5.2554 15.0073 — 0.8981 0.0848 1.981 0.64

污水处理站处理效率*% — 96.49 20 95 — 94.6 70 97.08 85

处理后生
产废水

污染物浓度(mg/L)
20018

69.3 210.0 37.5 — 2.4 1.3 2.9 4.8

污染物含量(t/a) 1.3866 4.2043 0.7504 — 0.0485 0.0254 0.0578 0.0960



年产 1000万套电动车零部件项目环境影响报告表

第 73 页

项目
废水量
(t/a) COD BOD5 SS NH3-N TP TN 石油类 LAS

循环冷却
排水

污染物浓度(mg/L)
777.6

100 20 200 — — — — —

污染物含量(t/a) 0.0778 0.0156 0.1555 — — — — —

纯水制备
浓水

污染物浓度(mg/L)
2500

50 — 100 — — — — —

污染物含量(t/a) 0.125 — 0.25 — — — — —

生活污水

污染物产生浓度(mg/L)

8640

340 120 200 32.6 4.27 44.8 — —

污染物产生量(t/a) 2.9376 1.0368 1.7280 0.2817 0.0369 0.3871 — —

污染物排放浓度(mg/L) 289 109.2 120 31.622 4.27 43.456 — —

污染物排放量(t/a) 2.4970 0.9435 1.0368 0.2732 0.0369 0.3755 — —

接管废水
污染物浓度(mg/L)

31935.6
128.0 161.7 68.7 8.6 2.7 12.6 1.8 3.0

污染物含量(t/a) 4.0863 5.1634 2.1927 0.2732 0.0854 0.4009 0.0578 0.0960

本项目执行标准(mg/L) — 500 300 400 45 8 70 20 20

是否达标排放 — 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

排入外环
境量

污染物浓度(mg/L)
31935.6

50 10 10 5 0.5 15 1 0.5

污染物含量(t/a) 1.5968 0.3194 0.3194 0.1597 0.0160 0.4790 0.0319 0.0160

注*：COD、TP、TN、石油类处理效率取自《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“33金属制品业行业系数手册”中末端治理技术效率，其

他污染物参考项目污水处理站设计指标确定。



年产 1000万套电动车零部件项目环境影响报告表

第 74 页

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1.2污染防治措施可行性分析

项目自建污水处理设施可行性分析

项目厂内建设处理能力 70t/d的污水处理站一座，主要处理工艺为“混

凝沉淀+水解酸化+A/A/O生化+二沉池”，项目污水处理工艺流程如下：

图 4.1 项目污水处理工艺流程图

废水处理流程说明：

生产废水由排水干管流入格栅渠，后自流至调节池进行水质均衡，后

经一级混凝沉淀破乳去除水中的螯合剂及大部分部分 SS后，自流进入水

解酸化池，通过水解酸化菌将大分子有机物，转换成小分子有机物便于后

续的处理。经水解后的废水依次进入 A/A/O 生化池，通过微生物的内源

呼吸作用将废水中的有机物转换成 CO2、H2O等。后再自流进入二沉池，

通过沉淀进行固液分离，上清液自流排入规范化排口，达标排放。混凝沉

淀、二沉过程中产生的污泥经提升至污泥系统。



年产 1000万套电动车零部件项目环境影响报告表

第 75 页

项目废水经上述处理后，出水可稳定满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准及金寨现代产业园污水处理厂接管标准限值，

经市政污水管网进入金寨现代产业园污水处理厂集中处理。

表 4.2 项目污水处理站设备清单

序号 项目名称 设计规格/技术参数 数量 单位

一、格栅+提升井

1 机械格栅 宽：0.4m，耙齿间隙：2cm；∠75° 1 台

2 提升泵 Q:15m3/h，H:10m,N:1.1kw 2 台

3 静压式液位计 0~5m，输出 4-20mA 1 套

4 电磁流量计 口径：63mm；内衬：PP；通讯：485 1 台

二、A/A/O生化池

1 厌氧池 L×B×H=4.0×3.0×3.0m 1 座

2 缺氧池 L×B×H=3.0×3.0×3.0m 1 座

3 好氧池 L×B×H=5.0×3.0×3.0m 1 座

1 厌氧进水布水器 Ø80-110；材质：ABS+U-PVC化工 1 套

2 厌氧空气搅拌 Ø50-80；材质：ABS+U-PVC 化工 12 ㎡

3 缺氧 ORP仪 量程：-2000~2000Mv；输出：485通讯 1 台

4 生化曝气管网 Ø80；材质：碳钢+ABS+U-PVC化工 36 ㎡

5 缺氧曝气系统 EPDM-Ø215型；氧利用率：24-31% 25 套

6 好氧曝气系统 EPDM-Ø215型；氧利用率：24-31% 50 套

7 罗茨风机 N:5.5KW，Q:3.75m³/min，压力：40kpa 2 台

8 风机变频器 适配风机 2 台

9 DO仪 量程：0~20ppm；输出：485通讯 1 台

10 消化液回流泵
流量：15m³/h,扬程：10m,功率：1.1KW，

潜水防腐泵
2 台

11 生化填料 Ø150mm；弹性填料 90 M³

12 填料支架 主龙骨：不锈钢+尼龙绳 1 套

三、二沉池+清水池

1 二沉池 L×B×H=3.0×3.0×3.0m 1 座

2 清水池 L×B×H=3.0×1.0×3.0m 1 座



年产 1000万套电动车零部件项目环境影响报告表

第 76 页

1 进出水管路 材质：U-PVC 1 套

2 中心导流筒 Ø350mm+碳钢材质 1 套

3 出水堰 L200型，碳钢材质 1 套

4 二沉排泥泵
流量：10m³/h,扬程：10m,功率：0.75KW，

潜水防腐泵
2 台

5 清水池空气搅拌 Ø50；材质：ABS+U-PVC化工 3 ㎡

6 巴氏槽 标准 2#槽；304材质 1 台

四、电气控制系统+设备间

1 设备间 L×B×H=3.0×1.5×3.0m 1 座

2 电线电缆 动力、控制电线电缆、桥架 1 项

3 电控系统 PLC控制，含控制箱柜及电气元器件 1 项

4 辅材
电缆敷设材料，桥架支架，线槽。配电柜

安装材料等
1 套

5 物联网云系统 — 1 项

6 程序编写费 — 1 项

污染防治措施可行性分析

项目行业类别属于[C3770]助动车制造、[C3392]有色金属铸造。根据

《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设

备制造业》（HJ 1124-2020）、《排污许可证申请与核发技术规范 金属

铸造工业》（HJ1115-2020），综合废水处理设施污染防治可行技术包括；

隔油、调节、混凝、沉淀/气浮、砂滤、活性炭吸附、水解酸化、生化（活

性污泥、生物膜等）、二级生化、砂滤、膜处理、消毒、碱性氯化法等。

项目工艺废水经收集后进入厂区污水处理站（混凝沉淀+水解酸化+A

/A/O生化+二沉池）处理，尾水达标接管至市政污水管网；循环冷却排水、

纯水制备浓水接管市政污水管网；生活污水经化粪池预处理后接管至市政

污水管网，进入金寨现代产业园污水处理厂集中处理，可满足上述“规范”

要求。

1.3接管可行性分析

（1）金寨现代产业园污水处理厂简介

金寨现代产业园污水处理厂选址位于金寨现代产业园区北部大别山

路与大兴寺路交叉口东北角，主要收集处理园区北翼区域生活污水和工业



年产 1000万套电动车零部件项目环境影响报告表

第 77 页

废水，设计日处理污水 2.0万吨。主要建设粗格栅及提升磅房、细格栅及

曝气沉砂池、水解酸化池、A2/O、二沉池、磁混凝澄清沉淀池、接触消毒

池等设施。尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中一级 A标准，排入史河。

图 4.2 金寨现代产业园污水处理厂工艺流程图

（2）接管可行性分析

金寨现代产业园污水处理厂收水范围为园区北翼区域，具体范围为东

至沪蓉高速、南至经一路及经七路、西至梅山湖路、北至史河总干渠及县

界，面积 22.74km2。本项目位于金寨现代产业园污水处理厂收水范围内，

项目污水接管进入金寨现代产业园污水处理厂是可行的。

（3）水量、水质符合性

本项目接管废水浓度满足金寨现代产业园污水处理厂接管限值要求

限值，项目外排污水处理厂废水总量为 106.4553m3/d，仅占该污水处理厂

设计理能力 2.0万 m3/d的 0.53%，外排废水量较小，不会对金寨现代产业

园污水处理厂产生冲击负荷。

综上所述，项目废水经过厂内处理后，各类污染物可以满足排放标准

以及金寨现代产业园污水处理厂接管限值要求，经金寨现代产业园污水处

理厂处理后可以满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中一级 A标准，最终排入史河，不会降低史河现有水环境功能。



年产 1000万套电动车零部件项目环境影响报告表

第 78 页

表 4.3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序
号

废水
类别

污染物
种类

排放
去向

排放
规律

污染治理设施
排
放
口
编
号

排放
口设
置是
否符
合要
求

排
放
口
类
型

污染
治理
设施
编号

污染
治理
设施
名称

污染治理设
施工艺

1

生产
废
水、
生活
污水

COD、
BOD5、
SS、氨
氮、
TN、
TP、石
油类、
LAS

金寨
现代
产业
园污
水处
理厂

间断
排放，
排放
期间
流量
不稳
定

TW00
1

污水
处理
站

“混凝沉淀
+水解酸化
+A/A/O生
化+二沉池”

D
W0
01

是
总
排
口

表 4.4 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排
放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1 DW001

pH

《污水综合排放标准》
（GB8978-1996）三级标准
及金寨现代产业园污水处

理厂接管浓度限值

6~9（无量纲）

COD 500

BOD5 300

SS 400

氨氮 45

TP 8

TN 70

石油类 20

LAS 20

表 4.5 废水间接排放口基本情况

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐标 废

水

排

放

量

（

万

t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

《城镇污水

处理厂污染

物排放标准》

（GB18918-
2002）中一级

A标准



年产 1000万套电动车零部件项目环境影响报告表

第 79 页

1
D
W0
01

115°
38′
43.224
27″

32°
38′
41.71
266″

3.1
935
6

市

政

污

水

处

理

厂

间

断

排

放

—

金寨

现代

产业

园污

水处

理厂

COD 50

BOD5 10

SS 10

NH3-N 5（8）

TN 15

TP 0.5

石油类 1

LAS 0.5

表 4.6 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L）
日排放量

（kg/d）
年排放量

（t/a）

1 DW001

COD 50 5.3226 1.5968

BOD5 10 1.0645 0.3194

SS 10 1.0645 0.3194

NH3-N 5 0.5323 0.1597

TP 0.5 0.0532 0.0160

TN 15 1.5968 0.4790

石油类 1 0.1065 0.0319

LAS 0.5 0.0532 0.0160

1.3自行监测要求

本环评监测频次根据《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ

1086-2020）、《排污单位自行监测技术指南 金属铸造工业》（HJ1251-2022）

等规范确定。为加强环境管理，本环评建议环境监测计划详见下表。

表 4.7 废水自行监测计划

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

厂区总排口

（DW001）

流量、pH、COD、SS、
BOD5、氨氮、总磷、

总氮、石油类、LAS
1次/半年

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准

及金寨现代产业园污水处理

厂接管标准限值
雨水排放口 pH、COD、SS 1次/月*

注*：雨水排放口有流动水排放时按月监测。若监测一年无异常情况，可放宽至每季

度开展一次监测。



年产 1000万套电动车零部件项目环境影响报告表

第 80 页

2 废气

2.1大气污染源强

根据前述工程分析，项目营运期废气主要包括铝锭熔化烟气、重力浇

铸废气、毛坯切割烟尘、压铸废气、湿式机械加工废气、抛光粉尘、水分

烘干废气、喷漆废气、喷漆后烘干废气、电泳后烘干废气、喷粉粉尘、喷

粉后固化废气、焊接烟气、污水处理站恶臭、危废暂存间废气等。

表 4.8 项目废气治理措施、排放情况汇总表

产污环节 主要污染物 治理措施 排放情况

铝锭熔化
颗粒物、

SO2、NOx

熔化炉天然气燃烧机安装低氮燃烧装

置，熔化炉烟气经设备排气口直接收集，

经板式换热器降温后进入“耐高温布袋

除尘器”（TA001）处理

尾气经1根
15m高排气

筒（DA001）
达标排放

水分烘干
颗粒物、

SO2、NOx

水分烘干炉天然气燃烧机安装低氮燃烧

装置，水分烘干废气经设备排气口直接

收集，经板式换热器降温后进入“耐高

温布袋除尘器”（TA001）处理

重力浇铸

颗粒物、非

甲烷总烃、

油雾

重力浇铸废气经设备上方集气罩收集，

经板式换热器降温后进入“纤维滤芯除

油雾+耐高温布袋除尘器”装置（TA002）
预处理，之后进入“两级活性炭吸附+脱

附催化燃烧”装置（TA003）处理

尾气经1根
15m高排气

筒（DA002）
达标排放

压铸

颗粒物、非

甲烷总烃、

油雾

压铸废气经设备上方集气罩收集，经板

式换热器降温后进入“纤维滤芯除油雾+
耐高温布袋除尘器”装置（TA002）预处

理，之后进入“两级活性炭吸附+脱附催